

平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月12日

上場会社名 MUTOHホールディングス株式会社
 コード番号 7999 URL <http://www.mutoh-hd.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 早川 信正
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部 部長 (氏名) 阿部 利彦
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 03-6758-7100

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	16,384	26.4	1,110	—	1,631	365.0	1,132	502.2
25年3月期第3四半期	12,960	△15.6	31	△94.0	350	△59.3	188	—

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 2,126百万円 (494.9%) 25年3月期第3四半期 357百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	24.66	—
25年3月期第3四半期	4.09	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	30,526	21,151	66.9	444.98
25年3月期	27,363	19,170	67.6	402.53

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 20,429百万円 25年3月期 18,487百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,500	19.6	1,000	613.8	1,200	67.7	700	167.3	15.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期3Q	54,818,180 株	25年3月期	54,818,180 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年3月期3Q	8,906,653 株	25年3月期	8,889,236 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	45,922,850 株	25年3月期3Q	45,942,079 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きを実施しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、連結業績予想に関する事項は、【添付資料】3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米国では緩やかな景気の回復が継続しました。欧州では財政問題の影響により景気は低調に推移したものの持ち直しの兆しも見え始めました。中国などのアジア新興国においては経済成長が鈍化しているものの、堅調に推移しました。しかしながら、米国の財政問題、欧州の債務問題、新興諸国における経済成長の失速懸念、直近では新興諸国における通貨安をきっかけとした世界的な株価の下落が起こるなど下振れリスクは払拭されておりません。

我が国経済では、政府の積極的な財政金融政策の効果などによる株価の上昇、為替の円高の是正などを背景に、輸出企業を中心として企業業績は改善傾向を示しており、景気の回復が継続しました。

このような状況の中、当社グループでは収益力の向上を図るため、継続的な製品開発やコスト削減を推進し、国内・海外拠点における販売活動を強化してまいりました。

主力事業である情報画像関連機器事業においては、市場環境の改善傾向に加えて販売活動の強化を継続的に行ったことにより、欧米地域を中心に好調に販売が推移いたしました。

特に米国においては、10月に開催されたアメリカ最大の展示会The SGIA (Specialty Graphic Imaging Association) showにおいて、当社の大型インクジェットプリンタ「VJ-1638」が2年連続で“PRODUCT OF THE YEAR”を受賞するという今までに前例のない快挙を成し遂げるなど、当社製品は市場において高い評価を得ております。

また、前年度後半から注目を集めている3Dプリンタでは、米スリーディ・システムズ社製の3Dプリンタに加えて、当社グループの大型業務用プリンタの製造ノウハウを活かしたパーソナルタイプの3Dプリンタ「Value 3D MagiX MF-1000」を開発し、製造を開始することを平成25年12月に発表、平成26年1月より出荷をいたしました。「Value 3D MagiX MF-1000」が持つ高精度な造形、樹脂の収縮と反りの抑制、補助材なしでは難しかったブリッジ形状も補助材なしで造形できる（一部除く）などの特長を持ち、当初予定を大幅に上回る受注を頂いております。米スリーディ・システムズ社製の3Dプリンタに自社製品を加えることで、幅広いユーザーニーズに応え、更なる拡販に注力いたします。

経営成績では、継続的な販売活動の強化、コスト削減などの施策に加え、米国の緩やかな景気回復傾向、為替環境の円安転換など当社グループを取巻く経営環境の改善もあり、増収増益となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高163億84百万円（前年同期比26.4%増）となり、営業利益は11億10百万円（前年同期に比べ10億78百万円の増加）となりました。経常損益では為替の円安を受けて外貨建資産の評価等で為替差益4億68百万円を計上したことにより、経常利益16億31百万円（前年同期比365.0%増）となり、当四半期純利益は11億32百万円（前年同期比502.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産は305億26百万円となり、前連結会計年度末に比べ31億62百万円の増加となりました。

流動資産は191億48百万円となり、29億64百万円の増加となりました。その主な要因は、現金及び預金の増加19億37百万円、受取手形及び売掛金の増加2億45百万円、たな卸資産の増加5億35百万円等であります。

固定資産は113億77百万円となり、1億98百万円の増加となりました。その主な要因は、株価の回復などに伴う投資有価証券の増加2億65百万円、減価償却費の計上による有形固定資産の減少15百万円等であります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は93億74百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億82百万円の増加となりました。

流動負債は50億66百万円となり、7億44百万円の増加となりました。その主な要因は、支払手形及び買掛金の増加6億94百万円、未払金の減少1億16百万円等であります。

固定負債は43億7百万円となり、4億37百万円の増加となりました。その主な要因は退職給付引当金の増加2億96百万円等であります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は211億51百万円となり、前連結会計年度末に比べ19億80百万円の増加となりました。その主な要因は、利益剰余金の増加9億94百万円、為替換算調整勘定の増加7億54百万円、その他の有価証券評価差額金の増加2億円等であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループにおける第3四半期連結累計期間の業績は堅調に推移いたしましたが、米国の財政問題、欧州の債務問題、新興諸国における経済成長の失速などの不透明な要素が多いことから、現時点における平成25年11月7日公表の業績予想に変更はございません。今後の様々な要因によって業績予想の変更が必要となった場合には、速やかにお知らせいたします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,407,538	9,344,804
受取手形及び売掛金	3,794,399	4,040,308
商品及び製品	2,219,813	2,694,552
仕掛品	187,899	157,495
原材料及び貯蔵品	1,495,238	1,586,896
繰延税金資産	307,590	414,624
その他	839,506	989,802
貸倒引当金	△67,215	△79,508
流動資産合計	16,184,770	19,148,974
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,133,842	3,072,166
機械装置及び運搬具(純額)	83,934	91,858
工具、器具及び備品(純額)	123,402	116,433
土地	5,067,339	5,093,870
リース資産(純額)	47,971	57,778
建設仮勘定	—	9,015
有形固定資産合計	8,456,490	8,441,121
無形固定資産		
その他	187,860	193,481
無形固定資産合計	187,860	193,481
投資その他の資産		
投資有価証券	1,957,062	2,222,639
差入保証金	69,857	66,807
繰延税金資産	500,285	439,253
その他	24,173	25,676
貸倒引当金	△17,206	△11,894
投資その他の資産合計	2,534,171	2,742,482
固定資産合計	11,178,522	11,377,085
資産合計	27,363,292	30,526,059

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,362,107	3,056,118
未払金	382,081	265,185
未払法人税等	425,704	437,393
賞与引当金	79,716	41,552
製品保証引当金	229,620	251,619
その他	842,826	1,015,122
流動負債合計	4,322,057	5,066,992
固定負債		
繰延税金負債	85,742	147,414
退職給付引当金	3,475,830	3,772,512
役員退職慰労引当金	41,658	40,219
その他	267,411	347,801
固定負債合計	3,870,643	4,307,949
負債合計	8,192,700	9,374,941
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,199,013	10,199,013
資本剰余金	4,181,859	4,181,901
利益剰余金	8,422,674	9,417,565
自己株式	△2,323,482	△2,331,768
株主資本合計	20,480,064	21,466,711
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	110,350	311,133
為替換算調整勘定	△2,102,735	△1,348,132
その他の包括利益累計額合計	△1,992,385	△1,036,998
少数株主持分	682,913	721,404
純資産合計	19,170,592	21,151,117
負債純資産合計	27,363,292	30,526,059

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
売上高	12,960,168	16,384,172
売上原価	8,842,397	10,575,037
売上総利益	4,117,770	5,809,135
販売費及び一般管理費	4,085,880	4,698,701
営業利益	31,890	1,110,433
営業外収益		
受取利息	6,109	10,003
受取配当金	10,401	9,903
投資有価証券売却益	9,235	—
為替差益	213,571	468,252
持分法による投資利益	69,257	31,000
その他	17,934	10,423
営業外収益合計	326,510	529,583
営業外費用		
支払利息	3,703	3,755
売上割引	3,218	4,070
その他	532	275
営業外費用合計	7,454	8,100
経常利益	350,946	1,631,916
特別利益		
固定資産売却益	912	318
投資有価証券売却益	3,110	98,800
株式交換差益	—	14,705
受取保険金	—	5,650
補助金収入	52,965	—
特別利益合計	56,988	119,474
特別損失		
固定資産廃棄損	1,176	386
投資有価証券売却損	313	80
たな卸資産評価損	—	32,742
特別損失合計	1,489	33,209
税金等調整前四半期純利益	406,445	1,718,181
法人税、住民税及び事業税	200,922	594,446
法人税等調整額	△19,511	△38,560
法人税等合計	181,411	555,886
少数株主損益調整前四半期純利益	225,033	1,162,295
少数株主利益	36,942	29,617
四半期純利益	188,090	1,132,678

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	225,033	1,162,295
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△25,604	168,234
為替換算調整勘定	151,176	744,653
持分法適用会社に対する持分相当額	6,880	51,372
その他の包括利益合計	132,453	964,260
四半期包括利益	357,487	2,126,556
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	324,856	2,088,064
少数株主に係る四半期包括利益	32,630	38,491

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。